
 

О проведении районного марафона «Ваш подвиг в наших сердцах…», 

посвященного 75 – летию Победы в Великой Отечественной войне 

 

В целях привлечения внимания учащихся к истории Великой 

Отечественной войны с целью формирования национального самосознания, 

уважительного отношения к событиям прошлых лет, развитие интереса к 

историческому прошлому нашей страны через изучение событий Великой 

Отечественной войны, воспитание чувства патриотизма, гражданского долга и 

чувства благодарности к ветеранам Великой Отечественной войны. 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.  Директору МБУДО «ДДЮТиЭ» (А.А. Рубинский) подготовить и провести 

районный марафон «Ваш подвиг в наших сердцах…»  30 и 31января 2020 года в 

соответствии с положением (Приложение).  

 2.    Директорам образовательных учреждений: 

 2.1. обеспечить участие учащихся в районном марафоне «Ваш подвиг в наших 

сердцах…», посвящённого 75 – летию Победы в Великой Отечественной войне 

(согласно положению). 

 3. Ответственность за жизнь и здоровье детей во время следования на 

мероприятие и обратно, возложить на сопровождающих педагогов. 

 4.  Контроль за исполнением настоящего приказа  возложить на заместителя 

начальника отдела образования А.М.Гилазову. 

 

Начальник                                                                                         И.М. Уразова      

Ю.С. Мельникова. 564 -18-21                                      

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  
ГОРОДА КАЗАНИ  

 
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ  

ПО КИРОВСКОМУ И МОСКОВСКОМУ 

РАЙОНАМ 

 

 

 

КАЗАН ШӘҺӘРЕ  
МУНИЦИПАЛЬ БЕРӘМЛЕГЕ 

БАШКАРМА КОМИТЕТЫНЫҢ 
МӘГАРИФ ИДАРӘСЕ  

 

КИРОВ ҺӘМ МӘСКӘҮ РАЙОННАРЫ  

МӘГАРИФ БҮЛЕГЕ 

 

 

           ПР ИКАЗ  

 
                 « 04  »      12        20     г. 

  

БОЕ Р ЫК 

 

№  __823___ 

 



Приложение 1 

Положение 

о районном марафоне  «Ваш подвиг в наших сердцах…»,  

 посвященного 75 – летию Победы в Великой Отечественной войне 

I.Организаторы марафона: 

- Отдел образования Управления образования Исполнительного комитета 

муниципального образования города Казани по Кировскому и Московскому районам 

 - МБУДО «Дом детского и юношеского туризма и экскурсий» Московского 

района г. Казани. 

II. Цель и задачи марафона: 

Цель: 

привлечение внимания учащихся к истории Великой Отечественной войны с 

целью формирования национального самосознания, уважительного отношения к 

событиям прошлых лет, развитие интереса к историческому прошлому нашей страны 

через изучение событий Великой Отечественной войны, воспитание чувства 

патриотизма, гражданского долга и чувства благодарности к ветеранам Великой 

Отечественной войны. 

Задачи: 

- стимулирование  интереса учащихся к получению новых знаний через участие в 

интеллектуально-творческом и исследовательском направлении Марафона; 

- формирование духовно-нравственной и патриотической культуры у   

учащихся; 

- повышение интереса учащихся к творчеству и исследовательской  

деятельности; 

- совершенствование форм и методов поисково - исследовательской 

деятельности учащихся; 

III. Участники марафона. 

 Учащиеся 5-9 классов образовательных учреждений Московского района.  

 

 

IV. Время, порядок и место проведения. 



30 января - Конкурс исторических миниатюр «Путь к победе…» (группа 

учащихся не более 5 человек представляет театральную миниатюру, отрывок из 

спектакля, литературно-музыкальную композицию, пластическую миниатюру и пр.). 

Необходимые видео и музыкальные файлы, используемые для выступления,  заявку по 

форме (приложение 2) направляем на адрес domtyurisma-mosk@yandex.ru.)  До 15 

января 2020г.  

 

31 января -  Конкурс социальной рекламы «Дети не хотят войны…» 

(допускаются учащиеся, а также коллективы учащихся не более 2 человек. Время 

защиты проекта не более 5 мин. плакат- макет должен быть представлен в электронном 

варианте в масштабе 1:1 в формате jpeg;. Работа должна сопровождаться лозунгом или 

иным авторским текстом. До 15 января 2020г. в жюри конкурса представляется цветная 

распечатка плаката на листе бумаги формата А-4 с указанием Ф.И.О. автора с обратной 

стороны изображения.  

 Работа должна соответствовать следующим основным требованиям, 

предъявляемым к проектам социальной рекламы, а именно: 

- текст социальной рекламы должен быть кратким, лаконичным, оригинальным и 

отражать тематику марафона; 

- видеоряд должен транслировать положительные образцы, ориентированные на 

патриотическую тематику; 

- содержание и сюжет конкурсной работы не должен противоречить 

законодательству Российской Федерации, в том числе федеральным законам: от 29 

декабря 2010 г. №436-ФЗ «О защите детей от информации, причиняющей вред их 

здоровью и развитию», от 13 марта 2006 г. №38-ФЗ «О рекламе». 

 В конкурсной работе не допускается: 

- содержание ненормативной лексики, слов и фраз, унижающих человеческое 

достоинство, недостоверных сведений, а также информации, которая может причинить 

вред здоровью и (или) развитию детей; 

- использование в работе объектов интеллектуальных прав третьих лиц (текстов, 

музыки, фотографий, видеоряда и т.п.). 

mailto:domtyurisma-mosk@yandex.ru


Каждый участник гарантирует, что при подготовке и направлении его работы на 

конкурс  в любой форме не были и не будут нарушены авторские и/или иные права 

третьих лиц.)  

Необходимые видео и музыкальные файлы, используемые для выступления,  

заявку по форме (приложение 2) направляем на адрес domtyurisma-mosk@yandex.ru.)  До 

15 января 2020г 

 

Конкурс видеороликов «Воинская слава России…» проводится заочно. (На 

конкурс предоставляются видеоролики, снятые (созданные) любыми доступными 

средствами в формате – MPEG4, AVI, WMV, соответствующие тематике марафона. 

Видеоролик размещается на сайте http://www.youtube.com/ . Продолжительность 

видеоролика – от 3 до 5 минут. 

Использование при монтаже и съёмке видеоролика специальных программ и 

инструментов – на усмотрение участника. 

Участники сами определяют жанр видеоролика (интервью, репортаж, видеоклип,  

и т.п.). 

В ролике могут использоваться фотографии. 

На конкурс не принимаются ролики рекламного характера, не укладывающиеся в 

тематику марафона, а также оскорбляющие достоинство и чувства других людей. 

Содержание видеороликов не должно противоречить законодательству РФ и нормам 

морали.  

Заявка с полным описанием и ссылкой на видеоролик   отправляется на адрес 

domtyurisma-mosk@yandex.ru.)  (Приложение 2) До 15 января 2020г.  

Очные конкурсы проводятся в МБУДО «Дом детского и юношеского туризма и 

экскурсий» Московского района г. Казани (ул. Гагарина, 83а). Начало всех очных 

конкурсов 14.00. Регистрация участников в 13:30. 

V. Подведение итогов 

Работы участников оцениваются в соответствии с критериями (Приложение3). 

Победители марафона награждаются дипломами Отдела образования управления 

образования Исполнительного комитета муниципального образования города Казани по 

Кировскому и Московскому районам. 

mailto:domtyurisma-mosk@yandex.ru
http://www.youtube.com/
mailto:domtyurisma-mosk@yandex.ru


Итоги марафона будут опубликованы на сайте «Электронное образование РТ» 

(Московский район – дополнительное образование - Дом детского и юношеского 

туризма и экскурсий).           

По всем вопросам организации и проведения марафона обращаться в 

МБУДО «Дом детского и юношеского туризма и экскурсий» Московского района. 

По адресу : г. Казань, ул. Гагарина, д.83 а Телефон: 563-11-22 Е-mail: domtyurisma-

mosk@yandex.ru Контактное лицо – Чигарина Татьяна Леонидовна 

mailto:domtyurisma-mosk@yandex.ru
mailto:domtyurisma-mosk@yandex.ru


Приложение 2 

ЗАЯВКА 
* 

на  конкурс исторических миниатюр «Путь к победе…» 

 

 
 

Фамилия  Имя  участников  

 

 

Школа, класс  

ФИО руководителя  

Тема  

Телефон , Е-mail  

  

  

  

 
ЗАЯВКА

*
  

на  конкурс социальной рекламы «Дети не хотят войны…» 

 
 

Фамилия  Имя  участников  
 

 

Школа, класс  

ФИО руководителя  

Тема  

Телефон , Е-mail  

  

  

  

 
ЗАЯВКА

*
  

на  конкурс видеороликов «Воинская слава России…» 

 
 

Фамилия  Имя  участников  
 

 

Школа, класс  

ФИО руководителя  

Тема  

Ссылка  на видеоролик     

Краткое изложение 

сюжета 

 

Телефон , Е-mail  

  

  

  

 
 

*ВСЕ ЗАЯВКИ ВЫПОЛНЯЮТСЯ В ПРОГРАММЕ  Word И НАПРАВЛЯЮТСЯ НА 

ЭЛЕКТРОННЫЙ АДРЕС 
 
 
 



Приложение №3 

1. Конкурс исторических миниатюр «Путь к победе…»  

 

Критерии оценки: 

- соответствие содержания произведения  военно-патриотической тематике; 

- актуальность темы; 

- поэтическая составляющая авторского произведения; 

- исполнительское мастерство участников; 

- яркость. 

 

 

2. Конкурс видеороликов «Воинская слава России…» 

 

Критерии оценки: 

- соответствие ролика указанной теме; 

- качество используемых в ролике фото и видео материалов; 

- информационное наполнение; 

- содержательность; 

- единство стиля оформления; 

 

 

       3.  Конкурс социальной рекламы «Дети не хотят войны…» 

 

 

            Критерии оценки: 

            - соответствие работы заявленной теме; 

            - аргументированность и глубина раскрытия содержания; 

            - грамотность, профессионализм и креативность конкурсной работы; 

- точность и доходчивость языка и стиля изложения; 

            - качество реализации; 

            - понятность сообщения. 

                 
             

 


